CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Caixa Postal: 89 Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REOUERIMENTO

Nº 464/2019

Providen Sala das Sessõs

Senhor Presidente, Nobres Pares:

No último dia 17 de julho, a Academia Pirassununguense de Letras, Artes, Ciências e Educação (APLACE) completou 43 anos de fundação.

A Academia Pirassununguense de Letras, Artes, Ciências e Educação -APLACE tem a nobre incumbência de ser a guardia da cultura de nossa cidade, atividade que exerce através de seus membros, escolhidos entre os notáveis cidadãos, ditos "imortais", da intelectualidade Pirassununguense.

A APLACE foi fundada em 17 de julho de 1976 e, na palavra do atual presidente e escritor Israel Foguel (in APLACE Academia Pirassununguense de Letras, Artes, Ciências e Educação, Sua História, Sua Glória, 2018), a APLACE "é a cristalização de um ideal antigo, tocado de magia e amor, o qual, durante várias décadas, aqueles jovens acalentaram no âmago de seus corações. E esse sonho persiste até os dias atuais".

Sabedor da importância da Entidade, esta Casa de Leis não poderia deixar de comemorar a data. Sendo assim, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações à Academia Pirassununguense de Letras, Artes, Ciências e Educação - APLACE pelos seus 43 anos de fundação, enviado-se cópia ao Presidente, Senhor Israel Foguel para conhecimento da presente homenagem oferecida pelo Poder Legislativo/de Pirassununga.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2019

Vitor Naressi Netto Vereador

aulo som